1
4

проект
ПРОТОКОЛ
совещания по актуальным вопросам применения

Федерального закона от 29 июля 2017 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения противоречий в сведениях государственных реестров и установления принадлежности земельного участка к определенной категории земель»
г. Москва, Комитет Совета Федерации

по аграрно-продовольственной политике

и природопользованию

ул. Б.Дмитровка, 26, зал 802 (красный)                                  12 марта 2020 года

Председательствовал:

первый заместитель председателя Комитета Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию С.Ф. Лисовский
Присутствовали:

	1.
	БУТОВЕЦКИЙ

Алексей Игоревич
	Статс-секретарь – заместитель руководителя  Росреестра

	2.
	ГАЛИШИН

Эдуард Уралович
	заместитель директора Департамента недвижимости Минэкономразвития России

	3.
	ВИНОКУРОВА

Анастасия Олеговна
	Заместитель руководителя Рослесхоза

	4.
	ГАЙРБЕКОВ

Муслим Рамзанович
	председатель Государственного комитета по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики

	5.
	ЗЕМЛЯНСКАЯ

Валентина Владимировна
	Советник по градостроительным и земельным вопросам Центра компетенций Владимирской области

	6.
	РАКОВА

Марина Владимировна
	Министр градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области

	7.
	ЗЫКОВА

Надежда Николаевна
	Первый заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

	8.
	БАЛАНДИН

Василий Анатольевич
	Заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

	9.
	КЛИМОВА

Наталия Александровна
	Руководитель Оргкомитета Совета главных архитекторов Российской Федерации, советник президента РААСН

	10.
	ГОВОРОВА

Татьяна Вениаминовна
	Заместитель начальника управления градостроительства и архитектуры администрации города Кирова

	11.
	БЕРЕСТЯНСКИЙ

Андрей Петрович
	И.о. директора Департамента недвижимости Минэкономразвития России

	Выступили: С.Ф. Лисовский,  А.И. Бутовецкий, А.О. Винокурова, Э.У. Галишин, М.Р. Гайрбеков, В.В. Землянская, М.В. Ракова, Н.Н. Зыкова, В.А.  Баландин,  Н.А. Климова, Т.В. Говорова, А.П. Берестянский

Рассмотрев актуальные вопросы применения Федерального закона от 29 июля 2017 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения противоречий в сведениях государственных реестров и установления принадлежности земельного участка к определенной категории земель» участники совещания отметили.

Федеральный закон принят в целях устранения противоречий Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) и государственного лесного реестра (далее – ГЛР). За период действия Федерального закона количество земельных участков, в отношении которых устранено пересечение границ земельных участков с границами лесных участков, составило 17 925 (земли сельскохозяйственного назначения), 5166 (земли населенных пунктов), 2773 (земли промышленности и иного специального назначения), 81 (земли особо охраняемых природных территорий), 9 (земли водного фонда).
Вместе с тем, при осуществлении проверки законности возникновения прав в отношении 5476 земельных участков по уведомлениям и решениям Росреестра Рослесхозом принято решение о необходимости защиты имущественных прав и законных интересов Российской Федерации в области лесных отношений в судебном порядке (подано 848 исковых заявлений в отношении 1481 земельного участка), а также проводится работа по обжалованию документов территориального планирования муниципальных образований (инициировано 476 судебных дел в отношении земель лесного фонда общей площадью 2 050 362,43 га, 291 из которых в отношении земель лесного фонда общей площадью 1 299 578,83 га выиграно, в производстве судов находится 61 дело на общую площадь лесов 4 761 952,49 га.
В рамках исполнения поручения Правительства Российской Федерации от 10 октября 2017 г. № ДК-П13-6720 по выполнению плана мероприятий по установлению границ лесничеств, лесопарков, расположенных на землях лесного фонда в непосредственной близости от населенных пунктов с населением более 500 тыс. человек, Рослесхозом выполнены работы по определению координат характерных точек границ 64 лесничеств, из которых сведения только о границах 22 лесничеств внесены в ЕГРН. В отношении границ оставшихся лесничеств документы либо находятся на рассмотрении органа регистрации прав, либо Рослесхозом получены уведомления о невозможности внесения в ЕГРН сведений о них.

Основной причиной, препятствующей внесению сведений о границах лесничеств в реестр границ ЕГРН является наличие пересечений границ данных лесничеств с границами населенных пунктов, территориальных зон, сведения о которых содержатся в реестре границ ЕГРН.
Направленные Рослесхозом Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.В. Гордееву предложения о внесении изменений в статью 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации и в статью 34 Федерального закона № 218-ФЗ, предусматривающие согласование с Рослесхозом проекта генерального плана городского округа, поселения в случае, если в состав городского округа, поселения включаются земли лесного фонда, и невозможность внесения в ЕГРН сведений о границах населенных пунктов, территориальных зон в случае выявления их пересечения с границами лесничеств, лесопарков, сведения о которых содержатся в ЕГРН (письмо Рослесхоза от 16 мая 2019 г. № ИВ-03-08/8488) не поддержаны Минэкономразвития России (письмо от 25 июня 2019 г. № 20387-ВЖ/Д27и).
Регионы отмечают, что реализация Федерального закона путем корректировки границ лесничеств с учетом информации Росреестра и сведений из ГЛР в полной мере не обеспечивается. Указывается, в частности, что количество генеральных планов, в согласовании которых Рослесхозом отказывается, может достигать 98% генеральных планов (Московская область). Кроме того, неопределенность решения отдельных, связанных с применением Федерального закона № 280-ФЗ, вопросов при подготовке генеральных планов, утверждении границ населенных пунктов и лесничеств остается сдерживающим фактором в устранении противоречий ЕГРН и ГДР при утверждении генеральных планов городских округов, городских и сельских поселений.

Участники совещания решили:
1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития, Росреестра, Рослесхоза;

2. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и природопользованию обратиться в Правительство Российской Федерации с предложением о необходимости урегулирования вопросов установления границ населенных пунктов в случаях наложения границ лесничеств.

3. Поддержать предложение Министерства экономического развития, изложенное в письме В.В. Абрамченко от 21 февраля 2019 № 4758-ВА/Д23и о целесообразности внесения изменений в часть 5 статьи 10 Федерального закона 280-ФЗ в части срока применения данной нормы и субъектного состава лиц, которыми могут быть заявлены в суд требования о признании права собственности на земельные участки, права на которые были ранее прекращены.